
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

19.10. 2009 г.                                                                                             № 2698 

 

г.Краснодар 

 

 

 

О неотложных мерах по улучшению медицинского и лекарственного 

обеспечения ветеранов Великой Отечественной войны 

 

 

 Во исполнение  письма Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 01.07.2009 № 14-3/10/1-4057  «О неотлож-

ных мерах по улучшению медицинского и лекарственного обеспечения 

участников Великой Отечественной войны» и в целях своевременного 

выявления и профилактики заболеваний, оказания необходимой медицинской 

помощи, снижения заболеваемости, увеличения продолжительности активной 

жизни  ветеранов Великой Отечественной войны, супругов погибших (умер-

ших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны  (далее – 

Участники ВОВ)  п р и к а з ы в а ю: 

1. Рекомендовать руководителям органов управления и учреждений 

здравоохранения муниципальных образований края: 

1.1. Проанализировать готовность учреждений здравоохранения муници-

пальных образований к проведению углубленного диспансерного обследования 

Участников ВОВ, информацию о готовности по каждому пункту «Схемы 

проведения углубленного диспансерного обследования», рекомендованной 

Министерством здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации (приложение № 1 к приказу) (далее Схема), предоставить в 

оргметодкабинет государственного учреждения здравоохранения 

«Клинический госпиталь для ветеранов войн» департамента здравоохранения 

Краснодарского края (далее ГУЗ «Клинический госпиталь для ветеранов войн») 

в срок до 20.11.2009 (по факсу: 268-23-58 и  по электронному адресу: hospital 

ww@mail.ru). 

1.2. Осуществить сверку реестра Участников ВОВ, супругов погибших 

(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 

гг., находящихся на диспансерном наблюдении в лечебно-профилактических 

учреждениях муниципальных образований, выделив число пациентов, 

наблюдающихся на дому и маломобильных, в срок до 01.01.2010.  

1.3. Предусмотреть в бюджетной смете учреждений на 2010 год 

финансовые средства на проведение углубленного диспансерного обследования 

Участников ВОВ по предложенной Схеме. 

1.4. Провести в период с 1 января по 30 апреля 2010 года углубленное 

диспансерное обследование Участников ВОВ, в том числе ветеранов, 

mailto:hospital%20ww@mail.ru
mailto:hospital%20ww@mail.ru


получающих медицинскую помощь на дому, силами бригад  врачей-

специалистов поликлиник, а также во время их пребывания в стационарах.  

1.5. Ежемесячно, с 01.01.2010, до 5 числа месяца, следующего за 

отчетным, а также 20.04.2010 - (05.02.10, 05.03.10, 05.04.10.и 20.04.10) 

предоставлять информацию о проведении углубленного диспансерного 

обследования Участников ВОВ  согласно приложению № 2 к приказу  в 

оргметодкабинет ГУЗ «Клинический госпиталь для ветеранов войн» факсом и 

по электронному адресу. 

 1.6 По результатам углубленного диспансерного обследования 

Участников ВОВ проводить необходимый объем лечебно-диагностических и 

реабилитационных мероприятий. Срок – постоянно. 

1.7. Усилить  контроль за обеспечением  Участников ВОВ необходимыми 

лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, 

осуществлять в полном объеме при наличии медицинских показаний 

зубопротезирование, слухопротезирование, глазное и другие виды 

протезирования. Срок – постоянно. 

1.8. Организовать размещение в структурных подразделениях 

медицинских учреждений в доступной и наглядной для пациентов форме 

информацию о внеочередном получении медицинской помощи, в том числе 

стационарной, отдельным категориям граждан в соответствии с федеральным 

законом от 12 января 2005 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и законом Российской 

Федерации от 15 января 1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, 

Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы» и др. 

2. Начальнику ГУЗ «Клинический госпиталь для ветеранов войн»  С.И. 

Исаенко:  

2.1. Предусмотреть в смете на 2010 год ГУЗ «Клинический госпиталь для 

ветеранов войн»   финансовые средства на проведение углубленного 

диспансерного обследования Участников ВОВ согласно приложению № 1 к 

приказу. 

2.2. Организовать в 2010 году проведение углубленного диспансерного 

обследования по Схеме Участникам ВОВ, прикрепленным к поликлинике ГУЗ 

«Клинический госпиталь для ветеранов войн»  и находящимся на стационарном 

лечении в отделениях госпиталя. 

2.3. Обеспечить высокий уровень оказания стационарной медицинской и 

консультативно-диагностической помощи ветеранам ВОВ в ГУЗ «Клинический 

госпиталь для ветеранов войн». 

2.4. Предусмотреть расширенный план выездов бригад врачей-

специалистов ГУЗ «Клинический госпиталь для ветеранов войн» в 

муниципальные образования края с целью оказания консультативной помощи 

ветеранам ВОВ и организационно-методической помощи учреждениям 

здравоохранения муниципальных образований края. 

2.5. Ежемесячно осуществлять мониторинг за  проведением углубленного 

диспансерного обследования Участников ВОВ в муниципальных образованиях края 



2.6. В  срок до 25.04.2010 предоставить в департамент здравоохранения 

Краснодарского края информацию об итогах  проведения углубленного 

диспансерного обследования  Участников ВОВ в крае. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  замести-

теля руководителя департамента    С.Н.Стриханова.  

 

 

Руководитель департамента                                                                      Е.Н.Редько 

____________________________________________________________________ 
 

Проект  внесен: 

Отделом организации  медицинской  

помощи взрослому населению  

департамента здравоохранения  

Краснодарского края 

Начальник отдела                                                                                       Т.С.Очерет 

 

Составитель проекта: 

Консультант отдела                                                                       В.Н.Осиповская 

 

Согласовано: 

Заместитель руководителя  

департамента здравоохранения                                                      С.Н.Стриханов 

 

Начальник финансово-экономического 

   управления департамента                                                          М.Б.Калиниченко 

 

Начальник  отдела по вопросам  

государственной гражданской  

службы и кадров департамента                                                          С.А.Глыжко 

 

Начальник юридического отдела                                                     И.Н.Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 1  

к приказу департамента здравоохранения 

Краснодарского края 

от    19.10.2009         № 2698 

 

 

 

Схема проведения углубленного диспансерного 

 обследования ветеранов ВОВ 

 

 

I. Основные методы обследования 

 

1. Лабораторные методы обследования: 

Развернутый клинический анализ крови. 

      Общий анализ мочи 

      Биохимический анализ крови (общий белок, билирубин общий, 

билирубин прямой, бета-липопротеиды, триглицериды, холестерин, глюкоза, 

мочевина, креатинин, мочевая кислота, амилаза, АСТ, АЛТ, Гамма-ГТ, 

щелочная фосфатаза). 

      Онкомаркеры: альфафетопротеин, РЭА, СА-125 (женщинам), ПСА 

(мужчинам), СА-19-9. 

      Мазок по Папаниколау (онкоцитологический мазок) (женщинам). 

  

2. Функциональная диагностика: 

      Рентгенография органов грудной клетки. 

      Маммография/УЗИ молочных желез (женщинам). 

      Ультразвуковое исследование органов брюшной полости и органов 

малого таза. 

     Измерение артериального давления. 

     Электрокардиографическое исследование (регистрация, расшифровка). 

     Измерение внутриглазного давления. 

     Определение остроты зрения. 

     Скиаскопия. 

     Рефрактометрия. 

     Измерение объема аккомодации. 

     Исследование бинокулярного зрения. 

     Исследование цветоощущения. 

     Биомикроскопия сред глаза. 

     Офтальмоскопия глазного дна. 

  

3. Консультации врачей: 

     Терапевт (врач общей практики (семейный врач), гериатр) 

     Хирург 



     Невролог 

      Оториноларинголог 

      Офтальмолог 

      Эндокринолог 

      Акушер-гинеколог (женщинам) 

     Уролог 

     Травматолог-ортопед 

  

II.Дополнительные методы обследования и консультации специалистов 

(по медицинским показаниям). 

 

 

Начальник отдела организации  

медицинской помощи взрослому  

населению департамента здравоохранения                                             Т.С.Очерет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 2  

к приказу департамента здравоохранения 

Краснодарского края 

от  19.10.2009     №  2698 

 

 

Итоги проведения углубленного  диспансерного обследования Участников 

ВОВ (по состоянию на   ….) нарастающим итогом 

 

Город (район) ___________________ 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Инвалиды 

ВОВ 

Участники 

ВОВ 

супруги 

погибших 

(умерших) 

инвалидов 

и 

участников 

ВОВ 

1. Количество подлежащих углубленному 

диспансерному обследованию 
 

   

2. Осмотрено по состоянию на 01.02..2010 

(01.03.2010 и т.д.)  нарастающим итогом 
 

   

3. Процент охвата медосмотрами 

 

   

4. Из числа осмотренных нуждалось в 

стационарном лечении 
 

   

5. Число пролеченных в стационаре всего с 

нарастающим итогом в том числе: 

- в лечебных учреждениях муниципального 

образования; 

- в ГУЗ «Клинический госпиталь для 

ветеранов войн»; 

- в других краевых лечебных 

учреждениях. 
 

   

6. Пролечено в дневном стационаре 
 

   

7.  Пролечено в стационаре на дому 
 

   

8.  Пролечено в амбулаторных условиях 
 

   

9. Процент пролеченных всего    

10. Выявлено заболеваний по основным 

нозологическим группам (в абсолютных 

числах): 

   

 - болезни системы кровообращения    

 -болезни нервной системы    

 - болезни органов дыхания    



- болезни органов пищеварения 

 

 

 

- болезни мочеполовой системы    

 

 

 - болезни костно-мышечной системы и 

соединительной ткани 

 

   

 - болезни глаз и его придатков    

 -  новообразования, 

- в том числе злокачественные 

   

 - другие болезни    

 

Подпись главного врача лечебного учреждения    

 _________________ 

 

 
 

Начальник отдела организации  

медицинской помощи взрослому  

населению департамента здравоохранения                                             Т.С.Очерет 


